
       

        Στην Ελεούσα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 07 του μήνα Νοέμβρη του 
έτους  2013,  ημέρα  της  εβδομάδας  Πέμπτη  και  ώρα  13.30  μ.μ.,  συνήλθε  σε  τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ζίτσας,  ύστερα  από την αριθ. 21296/01-
11-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο 
ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του 
Ν. 3852/10, για να συζητήσει και αποφασίσει στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης απαρτίας, 
αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και συγκεκριμένα:

             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Ρογκότης Δημήτριος:Πρόεδρος
2.   Στουγιάννος Νικόλαος
3.   Παπαδημητρίου Γεώργιος
4.   Βλέτσας Αθανάσιος
5.   Δήμος Δημήτριος
6.   Μάντζιος Σπυρίδων
7.   Πάϊκας Σπυρίδων

        Επίσης παρευρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Φρειδερίκη Κέγκου για την 
τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης.
        Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 10o θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 
       Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1.ιγ του Ν. 3852/2010, η  Οικονομική 
Επιτροπή αποφασίζει για την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων 
μέσων. Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, για 
τις  περιπτώσεις  ιβ,  ιγ  και  ιδ  της  προηγούμενης  παραγράφου,  η  απόφαση  λαμβάνεται 
ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της 
σχετικής απόφασης.
     Ύστερα  από  την  αριθ.  537/2013  απόφαση  του  Ειρηνοδικείου  Ιωαννίνων,  που 
κοινοποιήθηκε στο Δήμο στις 10-10-2013, σύμφωνα με την οποία υποχρεώνεται ο Δήμος 
Ζίτσας να καταβάλει στον κ. Κωνσταντίνο Σιώζιο, για εργασίες που εκτέλεσε στον πρώην 
Δήμο Εκάλης, το ποσό των 6.676,69 €, νομιμοτόκως από την επομένη της επίδοσης της 
αγωγής και μέχρι την πλήρη εξόφληση, καθώς και τα δικαστικά έξοδα ποσού 280,00 €, με 
την αριθ. 234/15-10-2013 απόφασή μας αναθέσαμε την εντολή στον δικηγόρο Ιωαννίνων 
κ.  Κων-νο Δ. Γιαννάκη,  να προβεί σε νομική έρευνα και παροχή γνωμοδότησης σχετικά 
με την πιθανότητα ευδοκίμησης άσκησης έφεσης κατά της αριθ. 537/2013 απόφασης του 
Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων.

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
    ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
       ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
      ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ

  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   246/2013

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από  το  Πρακτικό  Αρ.  27/07-11-2013 
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου Ζίτσας.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
«Λήψη  απόφασης  σχετικά  με  την  αριθ. 
537/2013  απόφαση  Ειρηνοδικείου 
Ιωαννίνων».

1



      Ο ανωτέρω δικηγόρος, αφού έλαβε υπόψη του την με αριθμό κατάθεσης δικογράφου 
822/15-06-2012 αγωγή του  Κων-νου  Σιώζιου  σε  βάρος  του  Δήμου Ζίτσας,  την  αριθ. 
537/2013 απόφαση του Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων, με την οποία υποχρεώνεται ο Δήμος 
Ζίτσας να καταβάλει στον κ. Κων-νο Σιώζιο, το ποσό των 6.676,69 €, με το νόμιμο τόκο 
από  την  επίδοση  της  αγωγής  και  τα  δικαστικά  έξοδα  280,00  €,  τα  έγγραφα  που 
αναγράφονται στην απόφαση του Ειρηνοδικείου, την με αριθ. πρωτ. 20160/18-10-2013 
δήλωση του Κων-νου Σιώζιου, τις διατάξεις του άρθρου 103 του Δ.Κ.Κ., γνωμοδότησε ως 
εξής:
     Κατά της αριθ. 537/2013 απόφασης του Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων ο Δήμος Ζίτσας 
μπορεί να ασκήσει έφεση σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας.
    Από τη προσεκτική μελέτη της παραπάνω απόφασης διαπίστωσα ότι η απόφαση δεν 
έχει  νομικές  παραλείψεις  και η άσκηση άφεσης από το Δήμο Ζίτσας, σύμφωνα με τα 
παραπάνω  έγγραφα,  δεν  θα  έχει  επιτυχή  έκβαση  για  το  Δήμο  Ζίτσας,  διότι  από  τα 
έγγραφα αυτά αποδεικνύεται η απαίτηση και ως εκ τούτου η οφειλή του Δήμου Ζίτσας 
προς τον Κων-νο Σιώζιο.
    Ο Δήμος υποχρεούται να λάβει υπόψη του ότι, εάν ασκήσει έφεση κατά της παραπάνω 
απόφασης του Ειρηνοδικείου και δεν γίνει δεκτή η έφεση, θα πρέπει να πληρώσει τους 
νόμιμους τόκους υπερημερίας προς τον Κων-νο Σιώζιο από την ημερομηνία επίδοσης της 
αγωγής.
     Συνεπώς κατά την άποψη του, ο Δήμος Ζίτσας έχει συμφέρον να μην ασκήσει το 
ένδικο  μέσο  της  έφεσης  κατά  της  αριθ.  537/2013  απόφασης  του  Ειρηνοδικείου 
Ιωαννίνων, διότι δεν θα ευδοκιμήσει η άσκηση της έφεσης υπέρ του Δήμου Ζίτσας, λόγω 
αδυναμίας προβολής ισχυρών και βάσιμων νομικών λόγων και επιχειρημάτων.
    Στο  σημείο  αυτό ζήτησε και  πήρε το  λόγο ο  Αντιπρόεδρος  της  Ο.Ε.  κ.  Βλέτσας 
Αθανάσιος  ο  οποίος  είπε  τα  εξής:  Με  ιδιαίτερες  επιφυλάξεις  συμφωνώ,  λόγω  της 
κατηγορηματικότητας της νομικής γνωμοδότησης ότι δεν θα ευδοκιμήσει η τυχόν έφεση 
υπέρ του Δήμου,  επειδή από την εξέταση του φακέλου διαπιστώνει  ότι  ο  Δήμος έχει 
αδυναμία προβολής ισχυρών και βάσιμων νομικών λόγων και επιχειρημάτων.
      Και ο Πρόεδρος κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
      Η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη την 
εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1.ιγ και 2 του Ν. 3852/2010, 
την  υπ’  αριθ.  537/2013  απόφαση  του  Ειρηνοδικείου  Ιωαννίνων,  την  από  18-10-2013 
δήλωση του Κων-νου Σιώζιου, με την οποία δηλώνει ότι:α) παραιτείται από τους τόκους 
στο σύνολό τους που επιδικάστηκαν με την αριθ. 537/2013 απόφαση του Ειρηνοδικείου 
Ιωαννίνων και οι οποίοι ανέρχονται σήμερα στο ποσό των 710,00 € περίπου και β) με την 
καταβολή του ποσού των 6.956,69 € που αντιστοιχεί στο επιδικασθέν κεφάλαιο (6.676,69 
€)  και  την  επιδικασθείσα  δικαστική  δαπάνη  (280,00  €)  εξοφλείται  και  ικανοποιείται 
πλήρως και ολοσχερώς για την επίδικη απαίτησή του και παραιτείται από οποιαδήποτε 
περαιτέρω και πέραν του ποσού αυτού διεκδίκηση και αξίωση κατά του Δήμου Ζίτσας για 
τη  συγκεκριμένη  απαίτησή  του,  την  από  24-10-2013  γνωμοδότηση  του  δικηγόρου 
Ιωαννίνων κ. Κων-νου Δ. Γιαννάκη, καθώς και την παρατήρηση που διατύπωσε κατά την 
τοποθέτησή του ο Αντιπρόεδρος  της Ο.Ε. κ. Βλέτσας Αθανάσιος, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     ΟΜΟΦΩΝΑ

     Να μην ασκήσει το ένδικο μέσο της έφεσης κατά της αριθ. 537/2013 απόφασης του 
Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων, διότι σύμφωνα με την γνωμοδότηση του δικηγόρου, δεν έχει 
καμιά  πιθανότητα  να  ευδοκιμήσει  αυτή  υπέρ  του  Δήμου,  λόγω  αδυναμίας  προβολής 
ισχυρών και βάσιμων νομικών λόγων και επιχειρημάτων και επί πλέον με τον τρόπο αυτό 
εξυπηρετούνται και προστατεύονται καλύτερα τα συμφέροντα του Δήμου, διότι εάν δεν 

2



γίνει δεκτή η έφεση το ποσό που θα καταβληθεί στο μέλλον εκ μέρους του Δήμου θα 
είναι πολύ μεγαλύτερο, με την καταβολή τόκων υπερημερίας στον Κων-νο Σιώζιο από 
την ημερομηνία επίδοσης της αγωγής, από αυτό που θα καταβληθεί σήμερα.
                    
                              Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  246/2013

    Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως:
          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ
                        ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ              

        ΡΟΓΚΟΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                     Φρειδ. Κέγκου        Ακολ.Υπογραφές

3


	       ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
	      ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ
	          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ

